
 

 

 

Registro Determine n.23104 

  Del 06/12/2017 

 

 

 

 

        CITTA’ DI ALCAMO 
 

 

LIBERO CONSORZIO COMUNALE  DI TRAPANI 

 
 

Direzione 4 Lavori Pubblici - Servizi Tecnici Ambientali 
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE 

  
 

 
 

 

N.___2529______ DEL  ____11/12/2017_______ 
 
 
 
 
 

OGGETTO:   Determina a contrarre, ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett a), del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. 

per l’affidamento del “ servizio di manutenzione e sostituzione della scheda della caldaia installata 

presso il palazzetto dello sport Enzo D’Angelo sul mercato elettronico MEPA 
 

 N.CIG. ZF02111BBC 

  
 

 

 

 

 



 

 

IL   D I R I G E N T E   DI   S E T T O R E 

 

Il Sottoscritto Rsponsabile del procedimento di cui all’art. 5 della L.R. 10/91, attesta  di non trovarsi in nessuna ipotesi di 

conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 

62/2013 e del Codice di comportamento interno; 

 

Visto il  D. Lgs n. 267 del 18/08/2000 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali; 

 

Vistol'art.192 (comma 1) del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, il quale stabilisce che la stipulazione dei contratti 

deve essere preceduta da una determinazione a contrarre, indicante il fine, l'oggetto, la forma e le clausole ritenute 

essenziali del contratto che si intende stipulare , le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 

 

Richiamato l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 e successive modifiche che prevede che l’appaltatore si assuma 

tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

Visto l'art.32 (comma 2) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 e s.m.i., il quale stabilisce che prima dell'avvio delle 

procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 

determinano a contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 

economici delle offerte; 

 

Richiamato il D.L. 07/05/2012 n.52 art.7 comma 2 convertito in legge n.94/2012 (C.D. Spending Rewiew) che 

stabilisce che le amministrazioni pubbliche per gli acquisti di beni e servizi di importo inferiore alla soglia di rilievo 

comunitario, sono tenute a fare ricorso al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione; 

 

Visto l’accordo di collaborazione allegato alla deliberazione n. 142 del 17/05/2015 con il quale il libero Consorzio 

Comunale di Trapani ha questa P.A. in comodato del Palazzetto dello Sport Enzo D’Angelo per anni 20 ponendo carico 

del comune (art.6) l’obbligo di eseguire a propie spese tutti gli interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria 

necessari per la fruizione dell’impianto da parte delle società sportive; 

 

Preso atto della volontà dell’Amministrazione di volere procedere a rendere fruibile l’impianto suddetto al fine di potere 

dare  seguito alle richieste delle società ed Enti di promozione sportiva presenti nel territorio; 

 

Considerata l’urgenza di dare seguito alle direttive dell’Amministrazione; 

 

Considerata, altresì, la necessità e l’urgenza di effettuare la manutenzione della caldaia già installata nell’immobile; 

 

Atteso che per lo svolgimento di tale servizio necessita fare ricorso ad apposita ditta specializzata esterna in possesso dei 

requisiti professionali di legge nonché delle attrezzature necessarie per lo svolgimento del servizio; 

 

Dato atto che per il servizio oggetto del presente atto non sono attive convenzioni Consip cui poter aderire ai sensi della 

Legge n.296/2006 art.1 comma 449 e ss. mm. ii.; 

 

Dato atto che nel catalogo pubblicato sul  MePA sono disponibili i servizi  che necessitano a questo Ente e che 

soddisfano le esigenze qualità/prezzo e condizioni generali del servizio al bando servizi- Servizi -  Servizi agli impianti 

( manutenzione e riparazione); 

 

 Ritenuto di provvedere, nel caso di specie, al  servizio di che trattasi, stabilendo che: 

a) la forma del contratto sarà quella prevista dell'art 32, comma 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. in modalità 

elettronica, utilizzando la piattaforma del mercato elettronico; 

b) di approvare di servizi descritti di cui sopra; 

c) la modalità di scelta del contraente avverrà ai sensi dell'art. 36 c.1 lett a) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. tramite 

Trattativa Diretta con il sistema MEPA; 

e) modalità dei pagamenti: bonifico bancario in unica soluzione;  

 

Ritenuto opportuno procedere alla prenotazione della somma complessiva di € 500,00 iva compresa al 22%; 

 

Dato atto altresì che, in conformità a quanto previsto dalla vigente normativa in materia di tracciabilità dei 

flussi finanziari, è stato acquisito mediante richiesta all’ANAC, il codice identificativo di gara Cig: ZF02111BBC; 

 



Visto/a: 

- la Deliberazione di C.C. n. 51 del 28/04/2017 di approvazione del bilancio d’esercizio 2017/2019; 

- il PEG 2017-2019 approvato con Deliberazione di G.M. n. 214 del 10/07/2017 esecutiva ai sensi di legge; 

- lo Statuto Comunale; 

- la L.R. n. 12/2011; 

- il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.; 

- la L.R. 11/12/91 n.48 e successive modifiche ed integrazioni; 

 

 

 

Propone di determinare 

 

1. Di avviare la procedura ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett a), del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. tramite richiesta 

2. di Trattativa Diretta , sul mercato elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) del portale Consip; 

 

3. Di approvare di servizi descritti di cui sopra; 

 
4. Di prenotare la somma complessiva di € € 500,00 iva compresa al 22% al capitolo 143130/9 codice di 

classificazione 06.01.1.103 – transazione elementare 0.1.03.02.09.004 sul bilancio dell’esercizio in corso;  
 

5. Di dare atto che la somma verrà formalmente impegnata con il provvedimento di affidamento; 

 

6. Di inviare il presente atto alla Direzione 6 - Servizio Ragioneria per i provvedimenti di competenza; 

 

7. Di stabilire che la presente Determinazione venga pubblicata nelle forme di rito all’Albo on line e nel sito web 

di questo Comune e nell’apposita sottosezione amministrazione trasparente di cui all’art. 18 del D.Lgs. n. 

33/2013. 

 
  L’Esecutore Amministrativo                                                                                          Il Responsabile del Procedimento       

     F.to Antonella Artale                                                                                              F.to   Dott.ssa Francesca Chirchirillo 

  
 

 

IL DIRIGENTE 

 
Vista la superiore proposta; 

Visto l’art. 6 della L. 241/90; 

Vista l’art. 147-bis del TUEL e verificata la correttezza, legittimità e rispondenza dell’atto, agli atti di programmazione 

e regolamenti dell’Ente; 

Ritenuta la propria competenza, ai sensi dell’art. 51 della L. 142/90 e s.m.i. come recepita dalla L.R. 48/1991 e L.R. 

23/98 

 

D E T E R M I N A 
 
 

1. Di approvare integralmente la proposta di determinazione sopra riportata; 

 

 

  
 

 

  
                                                                                                                                                    IL DIRIGENTE 

                                                                          F.to  Ing. E.A. Parrino 

 

        

 
                                           



                      
             

=============================================== 
 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

( Art. 183 comma 3 D.Lgs. n° 267/2000 ) 

 

 

 

Alcamo, li 07/12/2017      ILRAGIONIERE GENERALE  

          F.to Dr. Sebastiano Luppino 

 

 
 

=============================================== 

 
REFERTO  DI PUBBLICAZIONE  

 

n. Reg. pubblicazioni___________________________ 
 
certifico io Segretario Generale,  su conforme dichiarazione del Responsabile Albo Pretorio on line, che 

copia del presente prevedimento viene pubblicato a decorrere dal giorno_________ all’albo pretorio on line  

ove rimarrà visionabile per 15 giorni consecutivi; 

 

Il Responsabile Albo pretorio on line  

  

 

 

Alcamo li ___________________       

          IL SEGRETARIO GENERALE  
                                                                                                  Dr. Vito Antonio Bonanno 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 


